GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS
SECRETARIA DE ESTADO DE DEFESA SOCIAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DO SISTEMA  PRISIONAL E SOCIOEDUCATIVO

            DESPACHO ADMINISTRATIVO Nº 103/2010/EFAP

O SUPERINTENDENTE DA EFAP, no uso de suas atribuições e
nos termos do Instrumento Convocatório SEDS/EFAP nº 001/2010 de 04 de janeiro
de  2010  que  regula  o  Processo  Seletivo  Simplificado  para  o  preenchimento  do
quadro de pessoal e quadro de reserva das Unidades Prisionais de Brumadinho,
Lagoa  Santa,  Nova  Lima,  Belo  Horizonte  e  demais  municípios  da  região
metropolitana de Belo Horizonte/MG e,

1. CONSIDERANDO QUE:

1.1  o  candidato  ao  Processo  Seletivo  Simplificado  para  o
preenchimento do quadro de pessoal e quadro de reserva da Unidade Prisional de
Lagoa  Santa  Pablo  Herman  Cobucci  Teixeira interpôs  recurso  administrativo,
alegando que a alternativa correta da questão 09 seria a letra C (Farmacêutica) e
não a letra B (Psicossocial) conforme gabarito divuldado;

1.2 o subitem 6.13 do Procedimento de Gestão Ressocialização
PG.GP.01.02 define os atendimentos de saúde, conforme transcrito abaixo:

“O  atendimento  de  saúde,  preventiva  e  curativa,  compreende  os  atendimentos
médicos e psiquiátricos, farmacêuticos e odontológicos.”

1.3  a  questão  supra  citada  solicita  do  candidato  o  tipo  de
atendimento NÃO contemplado na área de saúde.

2 RESOLVE:

             2.1 conhecer do recurso, posto que apresenta os pressupostos
objetivos e subjetivos de admissibilidade;

                    2.2  Indeferir o pedido, mantendo o gabarito inalterado.

Publique-se e Cumpra-se.

Belo Horizonte, 09 de março de 2010.

ODILON DE SOUZA COUTO
Superintendente da EFAP